AD PRIMVM ergo dicendum, quod quando ainstis iacet sub oneore, non potest ei aliter subueniri in cauilo, nisi per aduenientes subueniatur: & ideo tenentur iuware. Non autem tenentur si possint altiunde remedium afferri.

AD SECUNDVM dicendum, quod non libet necessitas causat debitum subueniendi, & tēporū, & caliarum rerum, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod non libet necessitas causat debitum subueniendi, sed solum illa, quem est dicta.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut virtus corruptitur per superabundantiam, & defectum: ita aliquis fit indecens & per maius, & per minus. Et propter hoc quodam arcentur a patrocinio præfando in causis, quia sunt maiores tali officio, sicut religiosi, & clerci: quidam vero, quia sunt minores quam ut eis hoc officium competat, sicut infames, & infideles.

AD TERTIVM dicendum, quod non ita imminet homini necessitas patrocinari causas aliorum, sicut proprijs: quia alii possunt sibi aliter subuenire. Vnde non est similis ratio.

ARTICVLVS III.

Verum aduocatus peccat, si iniustam causam defendat.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod aduocatus non peccat, si iniustam causam defendat. Sicut enim ostenditur peritia medici, si infra-

Secunda Secunda S. Thomæ. Y 3 mitatem

mitatem desperatam sanet, ita etiam ostenditur peritia aducati, si iniustam causam defendere positi: sed medicus laudatur, si infirmitatem desperatam sanet: ergo etiam aducatus non peccat, sed magis laudandus est, si iniustam causam defendat.

P 2 Præt. A quolibet peccato licet desistere: sed aducatus punitur, si causam suam perdiderit, vt habeatur.

2. q. 3. ca. Si quem penitentia tuerit.

ergo aducatus non peccat, iniustam causam defendendo, si eam defendendam iniustam causam.

P 3 Præt. Maius videtur esse peccatum, si iniustitia vatur ad iniustam causam defendendam, puta producendo falsos testes, vel allegando falsas leges, quam iniustam causam defendendo, quia hoc est peccatum in forma, illud in materia: sed videtur aducato liceatibus astutis uti, sicut militi licet ex insidiis pugnare: ergo videtur quod aducatus non peccat, si iniustam causam defendat.

S E D C O N T R A est, quod dicitur 2. Paralipom. 19. Impio præbes auxilium, & ideo ira Domini me reberis: sed aducatus defendens causam iniustam, impio præbet auxilium: ergo peccatio, itam Domini meretur.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod illicitum est alii cooperari ad malum faciendum sive consulendo, sive adiuuando, sive qualitercumque consentiendo, quia consilians, & coadiuvas quodammodo est faciens. Et Apóst. dicit ad Rom. 1. quod digni sunt morte non solum qui faciunt peccatum, sed etiam qui conscienti facientibus: unde & supra dictū est, quod omnes tales ad restitutionem tenentur. Manifestum est autem, quod aducatus auxilium, & consilium prestat ei, cuius causa patricinatur. Vnde si scienter iniustam causam defendit, absque dubio grauitate peccat, & ad restitutionem tenetur eius damni, quod contra iustitiam per eius auxilium altera pars incurrit. Si autem ignoranter iniustam causam defendit, putans esse iustam, excusat secundum modum, quo ignorantia excusari potest.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod medicus accipiēs in curia infirmitatē desperatam, nulli facit iniuriā: aducatus autē suscipiens causam iniustam, iniuste ladebit eum, contraquem iniuste patrocinium præstat: & ideo non est similis ratio. Quāuis n. laudabilis videatur quantum ad peritiam artis, tñ peccat quantum ad iniustitiam voluntatis, qua abutitur arte ad malum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod aducatus si in principio credidit causam iustam esse, & postea in processu appareat eam esse iniustam, non debet eam prodere, vt. f. aliam partem iuuet, vel lecreta sua causae alteri parti reuelat: potest tñ, & debet causam deserere, vel eum, cuius causam agit, ad cedendum inducere, sive ad componendum sine aduersarij damno.

A D T E R T U M dicendum, quod sicut supra dictū est, militi, vel duci exercitū licet in bello iusto ex insidiis agere, ea, quæ facere debet, prudenter occultando, nō autem falsitatem fraudulenter faciendo: quia etiam hosti fidem seruare oportet, sicut Tulli. dicit in 1. de Offic. * Vnde & aducatus defendantis causam iustam, licet prudenter occultare ea, quibus impediri posset agit a me processus eius: non autem licet ei aliqua falsitate vti.

q. 40. art. 3. In cult. qd. de iustitia

A R T I C Y L V S I I I .
¶ Super quest. septuagesima primi articuli quartum.

Vtrum aducato licet pro suo patrocinio pecuniam accipere.

Opusc. 19. cor. 11.

In ar. 4. dubium occurrat in responsio ne ad tertium, circa rationem redditum, quare index & te-

A D Q U A R T U M sic proceditur. **A** Videtur, quod aducato licet pro suo patrocinio pecuniam

F accipere. Opera enim misericordia non sunt intiuiri humano remunerationis facienda, secundum illud Lucæ 14. Cum facis prandium aut canam, noli uocare amicos tuos, neque uicinos diuites, ne forte ipsi te reuinuent, & fiat tibi retributio: sed præstare patrocinium alicuius, pertinet ad opera misericordie, ut dictum est: ergo non licet aducato accipere retributionem pecunia propatatio cinio præstito.

P 2 Præte. Spirituale non est pro temporali communitatē: sed patrocinio p̄stitum videtur esse quidam spirituale, cū sit usus sc̄ientiarum. ergo non licet aducato, p̄ patrocinio p̄stito pecunia accipere.

P 3 Præte. Sicut ad iudicium concurret persona aducato, ita etiam persona iudicis, & persona testis: sed fīm Aug. ad* Macedonium, non dēt iudex uendere iustum iudicium, nec testis uerum testimoniū. ergo nec aducatus potest uendere iustum patrocinium.

S E D C O N T R A est, quod Au. * dicit ibidem, quod aducatus licet uendit iustum patrocinium, & lūisperitus uerum consilium.

R E S P O N S O. Dicendum, quod quē quis non tenetur alteri ethibere, uiste potest pro corum exhibitione recompensationem accipere. Manifestum est autē, quod aducatus non semper tenetur patrocinium præstare, aut consilium dare causis aliorum: & ideo si uendat patrocinium, sive consilium, nō agit cōtra iustitiam.

I Et eadem ratio est de medico open ferēt ad sanandum, & de omnibus aliis huiusmodi personis, dum tantum moderate accipiāt, considerata conditione personarum, & negotiorum, & laboris, & consuetudine patrificare. Si autem per improbatam aliquid immoderate extorquent, peccant contra iustitiam, unde Aug. * dicit ad Macedonium, quod ab his extorta per immoderatam improbatam repeti solent, data per tolerabilem consuetudinem solent.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod non semper quic homo potest misericorditer facere, tenetur facere gratis, alioquin nulli licet ali quam rem uendere, quilibet rem potest homo misericorditer impendere: sed quando cā misericorditer impedit, non humanam, sed diuinam remunerationem querere debet. Et similiiter aducatus, quando causa patrum misericorditer patrocinatur, non debet intendere remun-

cessu inuenient causam suam iniuriam, non debent, ut in ratiōne ad secundum praecedens art. dicta est, prodere secreta sue cause, nec alteram, quamvis iustitia partem iuvare, ad quod temerit, si adjustum simpliciter & absolute, ut proprium finis ordinari emur, sed tendunt ad iustitū taliē. Iustitia patrocinium, & iustitia cōfisiū huius partis, tangas ad proximū finē, quibus finis eo remous sit iustitia via simpliciter vel attingens, vel falte non impedita. Et ex his pater solitus obiecit, Quare iustitia & veritas absolu te inferant iudicē, & tales esse cōs, & nō adiutorium, &c.

Super quā septuaginta secunda artis cōlumnum.

N. art. 1. q. 72. du būm occurrit, an dē ratione contumelias sit, & dicatur con tumelia coram illo, cui inferunt contumelias. Erest ratio du bi, quia contumelia importa manifestā inūrā, fecit ira manifelam vindictām. Cōlit autem q̄ hu mīnūdi manifestāto principaler re ferunt ad eum, contraria quem irrogat contumelia, sicut in irād ē, contra quē frāctū. Ex altera autem parte apparet opositum, nam mul ti contumelias contra absentem profane.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ cum actus morales ex intentione iudicē, & contumelias actus per hoc in sua natura locetur, quod contra honorem dñe machinatur abutus, conseqēns q̄ ad hoc, q̄ actus aliquis sit per se, & directe contumelia, exigua quod direc tē contra honorem tendat proximi. Nō dicit autem directe, & per se cōtra honorem alios, qui illum reverent, qui oculi te intendit iniuriari, sed folis ille qui ei sic parafacit, ut ad manifestam fibi injuriā redat. Et ppter hoc in litera dicitur, q̄ contumelia id, quod est contra honorem alienus, deducit in notitiam eius. Scindūm est, quod tripliciter contingit hoc facere. Primo, in facie eius per sonaliter audiētis. Secundo iteris, seu libello, ut ad eum deueniat; tertio, verbis vel signis in absentia per accidens, quia, si absens est sed in presētia per se ad intentionē quando, si ad hoc dicit iniuriam contra illam verba, ut in eius notitiam deueniant, & ad hoc operantur. Semper enim in notitiam eius intendit contumeliosus deducere quod est contra illius honorem, sicut iratus vindictām, quam in absentia facit. Et per hoc patet solitus obiectorum.